21 518 Diário da República, 2.a série — N.o 145 — 30 de Julho de 2007

Faculdade de Ciências

Despacho (extracto) n.o 16 643/2007

Por despacho do director da Faculdade de Ciências da Universidade
do Porto de 4 de Julho de 2007, proferido por delegação de com-
petências, foi concedida equiparação a bolseiro no País à Prof.a Dou-
tora Ana Cristina Moreira Freire, professora associada, no período
de 8 a 11 de Julho de 2007.

6 de Julho de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de Recursos
Humanos, Prazeres Freitas.

Faculdade de Engenharia

Despacho (extracto) n.o 16 644/2007

Por despacho de 22 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi a Doutora
Belmira de Almeida Ferreira Neto contratada, por conveniência
urgente de serviço, como professora auxiliar, além do quadro, desta
Faculdade, com efeitos a partir de 5 de Abril de 2007, considerando-se
rescindido o contrato anterior a partir da mesma data. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

12 de Junho de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 16 645/2007

Por meu despacho de 2 de Julho de 2007, proferido por delegação,
foi nomeado definitivamente o Doutor Carlos Jorge Cabral Vaz pro-
fessor auxiliar, além do quadro, desta Faculdade, com efeitos a partir
de 16 de Julho de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 2 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

O conselho científico da Faculdade de Medicina da Universidade
do Porto, em reunião de 20 de Junho de 2007, tendo analisado o
relatório de actividades, bem como os pareceres emitidos pelos Dou-
tores Cassiano Pena de Abreu e Lima e José Luís Medina Vieira,
professores catedráticos da Faculdade de Medicina da Universidade
do Porto, aprovou, por unanimidade, a sua nomeação definitiva.

4 de Julho de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 16 646/2007

Por meu despacho de 2 de Julho de 2007, proferido por delegação,
foi nomeado definitivamente o Doutor Henrique Manuel Nunes de
Almeida professor associado do quadro desta Faculdade, com efeitos
a partir de 29 de Julho de 2007.

Relatório a que se refere o n.o 2 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

Os professores catedráticos da Faculdade de Medicina da Uni-
versidade do Porto, em exercício efectivo de funções, em reunião
de 26 de Junho de 2007, tendo analisado o relatório de actividades,
bem como os pareceres emitidos pelas Doutoras Deolinda Maria
Valente Alves Lima Teixeira, professora catedrática da Faculdade
de Medicina da Universidade do Porto, e Maria do Carmo Salazar
Velez Roque da Fonseca, professora catedrática da Faculdade de
Medicina da Universidade de Lisboa, aprovaram, por maioria, a sua
nomeação definitiva. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 16 647/2007

Por meu despacho de 2 de Julho de 2007, proferido por delegação
de competências, foi o Doutor Manuel António Pereira Gutierres,
assistente convidado, além do quadro, com 40 % do vencimento, desta
Faculdade, contratado, por conveniência urgente de serviço, como
professor auxiliar, além do quadro, da mesma Faculdade, com efeitos

a partir de 2 de Julho de 2007, considerando-se exonerado do lugar
anterior a partir da mesma data. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação

Despacho (extracto) n.o 16 648/2007

Por despacho de 3 de Julho de 2007 da presidente do conselho
directivo da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação, por
delegação de competências do reitor da Universidade do Porto, foi
à Doutora Maria de São Luís de Vasconcelos Fonseca e Castro Schö-
ner, professora associada desta Faculdade, concedida equiparação a
bolseiro fora do País de 23 a 26 de Setembro de 2007.

4 de Julho de 2007. — O Director de Serviços, Manuel F. Rocha
Neves.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Faculdade de Arquitectura

Aviso n.o 13 696/2007

Concurso para um lugar de professor associado na área científica 5
Tecnologias do Urbanismo e Design

(grupo de disciplinas de Materiais, Edificação e Ambiente)

1 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional.

2 — Após reunião da comissão coordenadora do conselho científico
efectuada a 28 de Julho de 2005 e da reunião do conselho directivo
de 8 de Fevereiro de 2007 e por despacho do presidente do conselho
directivo de 8 de Junho de 2007, proferido por delegação de com-
petências (Diário da República, 2.a série, n.o 101, de 25 de Maio de
2007), faz-se saber que, pelo prazo de 30 dias úteis a contar da data
da publicação do presente aviso, se encontra aberto concurso docu-
mental para provimento de um lugar de professor associado na área
científica 5 — Tecnologias do Urbanismo e Design (grupo de dis-
ciplinas de Materiais, Edificação e Ambiente) do quadro de pessoal
docente da Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica de
Lisboa, constante do quadro anexo ao despacho reitoral
n.o 11 921/2006, a que se refere a Portaria n.o 119/90, de 15 de
Fevereiro.

3 — Em conformidade com os artigos 37.o, 38.o, 41.o, 42.o e 43.o
do Estatuto da Carreira Docente Universitária, observar-se-ão as
seguintes disposições:

4 — Ao concurso poderão ser opositores:

a) Os professores associados do mesmo grupo ou disciplinas de
outra universidade ou de análogo grupo ou disciplina de outra escola
da mesma ou de diferente universidade;

b) Os professores convidados, do mesmo grupo ou disciplina ou
de análogo grupo ou disciplina de qualquer escola ou departamento
da mesma ou diferente universidade, desde que habilitados com o
grau de doutor por uma universidade portuguesa, ou equivalente,
e com, pelo menos, cinco anos de efectivo serviço como docentes
universitários;

c) Os doutores por universidades portuguesas, ou com habilitação
equivalente, em especialidade considerada como adequada à área da
disciplina ou grupo de disciplinas para que foi aberto concurso, que
contem, pelo menos, cinco anos de efectivo serviço na qualidade de
docentes universitários.

5 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante requeri-
mento dirigido ao presidente do conselho directivo da Faculdade de
Arquitectura da Universidade Técnica de Lisboa, com as seguintes
indicações:

a) Nome completo;
b) Filiação;
c) Data e local de nascimento;
d) Estado civil;
e) Categoria;
f) Residência.

6 — O requerimento de admissão ao concurso é instruído com:

a) Documento comprovativo do preenchimento das condições exi-
gidas em qualquer das alíneas do n.o 4;